- 1 -

柳 州 市 教 育 局
文件柳 州 市 体 育 局

柳教规〔2021〕2 号

关于印发《柳州市青少年儿童竞赛体系
创新改革方案（试行）》的通知

各县、区（新区）教育局、文体广旅局，阳和工业新区（北部生

态新区）社会事务局，各局属学校：

为坚决贯彻落实习近平总书记关于体育强国建设的重要指

示和全国教育大会精神，按照中共中央办公厅、国务院办公厅印

发《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》和《体育

总局 教育部关于印发深化体教融合 促进青少年健康发展意见

的通知》（体发〔2020〕1 号）要求，改进和创新我市青少年体

育竞赛体系，深化体教融合改革工作，促进青少年身心健康、体

魄强健、全面发展，现将《柳州市青少年儿童竞赛体系创新改革

方案（试行）》（以下简称《方案》）印发给你们，并提出以下

要求，请一并贯彻落实：

一、认真学习，提高认识

各县区（新区）教育、体育行政部门和各级各类学校要组织

广大干部、教职员工认真学习《方案》，充分认识加强青少年体

- 3 -

柳州市青少年儿童竞赛体系创新改革方案
（试行）

为做好新时代学校体育工作，夯实“教会、勤练、常赛”工

作基础，深化体教融合，促进青少年儿童健康发展，特制定本方

案。

一、指导思想

坚决贯彻落实习近平总书记关于体育强国建设的重要指示

和全国教育大会精神，按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发

《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》和《体育总

局教育部关于印发深化体教融合 促进青少年健康发展意见的通

知》（体发〔2020〕1 号）要求，改进和创新我市青少年体育竞

赛体系，推动青少年文化学习和体育锻炼协调发展，促进青少年

健康成长、锤炼意志、健全人格，培养德智体美劳全面发展的社

会主义建设者和接班人。

二、工作目标

以“资源共享、责任共担、义务共尽、成果共用”为原则，

以“统一思想、规范操作、合作协商、优势互补”为目的，全面

推进青少年儿童素质教育，树立“健康第一”的教育方向，转变

观念、统一认识、深化管理体制和运行机制改革，全面提高学生

的身体素质和体育后备人才的培养质量，加快优秀体育后备人才

培养步伐，促进教育事业和体育事业发展，努力开创我市学校体

- 4 -

育竞赛和体育教学训练新局面。

三、工作任务

（一）改革创新竞赛体制

1．统一注册，形成机制体系。将义务教育、高中体育赛事

根据“一体化设计、一体化推进”为原则，由市教育、体育部门

共同整合学校比赛、U 系列比赛等各级各类青少年体育赛事，拟

定赛事计划，统一注册资格，逐步开展赛事积分制，公平、公正、

公开选才。争取在 3 年内，建立市、县（区）、校三级分学段（即

小学、初中、高中）青少年体育赛事体系，市、县（区）级比赛

利用周末或假期组织，校级比赛利用课余时间或课外活动时间组

织；市级赛事每年不少于 15 个单项，县（区）级比赛每年不少

于 5 个单项，校级比赛每年不少于 3 个项目，通过相对固定的比

赛活动逐步提升全市中小学体育比赛质量和品牌影响力。

2．立体打造，形成赛事体系。建立立体青少年体育赛事体

系，创建 3 个方面的青少年竞赛体系：一是将足球、篮球、排球、

网球、羽毛球、啦啦操等我市优势项目形成校际联赛、县区联赛、

市级联赛三级竞赛体系；二是组建全市青少年俱乐部联盟，形成

跨学校、跨县区、跨学段、跨年度联赛体系；三是培养专业足球、

篮球等后备人才的重点品牌冠军联赛。力争实现校内周周赛、校

际月月赛、人人参与体育竞赛的新局面。

3．完善赛制，形成选拔机制。全面加强推进校、县（区）、

市三级选拔赛制建设，由校内班级、年级选拔校代表队参加县、

- 5 -

区组织的选拔赛，获得县区比赛成绩靠前的队伍可获得参加市级

比赛资格，（具体名额根据县区比赛参赛队伍数量和历年各县区

获得市级比赛成绩名次确定）。

4．创新组织，形成协会体系。加快推动学校青少年体育俱

乐部、青少年体育运动协会建设，以足球、篮球、排球、羽毛球、

网球、啦啦操等运动项目为引领，并根据项目特点和改革进展情

况积极推进。以制度扶持、优惠政策来保证学校青少年体育俱乐

部、青少年体育运动协会的健康发展。

5．社会办赛，形成创星体系。鼓励社会力量举办单项比赛，

制定项目赛事评估体系，由市教育局、体育局对非政府行政部门

组织的竞赛予以 1—5 星级认定，提高各类比赛的参与度，并适

当予以资金支持。

6．培养兴趣，形成幼赛体系。探索学前教育体育竞赛体制，

以体育游戏为载体、欢乐教育为核心，培养兴趣为目标，全面推

广实施；大力支持幼儿足球、小篮球、快乐体操、趣味田径等项

目在全市幼儿园的普及开展，切实做到体育教育“从娃娃抓起”。

7．督教督赛，形成联动体系。各地教育、体育行政部门和

各级各类学校要积极举办各类体育竞赛，联合开展体育节、体育

冬、夏令营等活动，把组织参加各类市体育竞赛情况作为督教、

督学的重要内容。

（二）创新评价鼓励机制

1．市级教育、体育部门为参赛获奖的运动员制定的统一的

- 6 -

运动达级标准（或依照上级部门制定的标准），并予以认证，在

评选各级三好学生、优秀班干部等活动中予以优先或加分。

2．在各级学校体育特长生招收和中考体育中，将参加市级

及以上级别比赛（篮球、足球、排球、羽毛球、乒乓球、田径等）

获奖（或达运动等级）的运动员予以政策支持和鼓励。

3．将学校组织竞赛活动的数量，参与人数数量，组建学校

运动队数量、参加县区级、市级教育体育部门组织的竞赛活动次

数作为教育质量评估的主要指标，纳入考核体系。

4．在资金投入、项目建设中向开展学校体育训练、竞赛活

动积极、竞赛成绩优秀的学校予以倾斜和优先。

四、条件保障

（一）由市教育局、市体育局共同向财政部门申报设立“柳

州市青少年体育发展专项经费”，用于保障全市中小学体育竞赛

活动开展、星级赛事奖补、体育后备人才培养、青少年训练竞赛

基地建设、全区运动会、全区学运会系统备战等工作。

（二）设立专职青少年体育竞赛管理机构，建立联席会议制

度，明确各组织、部门职能职责，强化管办分离、各司其职、各

负其责。

（三）对参加世界大学生运动会、世界中学生运动会、世界

单项学生赛事、全国运动会、全国学生（青年）运动会、全国单

项锦标赛、全区运动会、全区学生运动会、全区单项锦标赛足球、

篮球、排球、网球、乒乓球、羽毛球、田径、游泳、射击等项目

- 7 -

运动员的成绩和输送单位纳入体育、教育部门双方奖励评估机

制。

（四）研究制定体育特长学生的评价、升学保障等政策，采

取综合措施为有体育特长学生创造发展空间，为愿意成为专业运

动员的学生提供升学通道，解除后顾之忧。

（五）在体育传统（特色、基地）学校的基础上积极探索构

建“一条龙”人才体系，由小学、初中、高中组成共同培养单位，

开展相同项目体育训练，解决体育特长人才升学断档问题。

（六）加大对青少年体育赛事、活动的宣传转播力度，营造

全社会关注、重视青少年体育的良好氛围。

政府信息公开选项：（网络）主动公开

抄  送：本局领导

柳州市教育局办公室                  2021 年 3 月 15 日印发

	柳教规〔2021〕2号关于印发《柳州市青少年儿童竞赛体系创新改革方案（试行）》的通知
	Doc20210323181307
	柳教规〔2021〕2号